МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ СОСНОВСКОЕ

Санкт-Петербург

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«11» ноября 2013 года
	№ 01-14-73

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское и их проектов
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Законом Санкт-Петербурга от 29.10.2008 года № 674-122 «О дополнительных мерах по противодействию коррупции в Санкт-Петербурге» и руководствуясь Уставом муниципального образования Муниципальный округ Сосновское
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское и их проектов в соответствии с Приложением к настоящему Постановлению;
2. Назначить ответственным лицом за проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское и их проектов специалиста  1 категории организационно-правового отдела Местной Администрации Акопову А. А.;
3. Настоящее Постановление вступает в силу с даты его официального опубликования;

4. Со дня вступления в силу настоящего Постановления признать утратившими силу:

Постановление Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское от 13.08.2012 года № 01-14-71 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов»;
Постановление Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское от  03.12.2012 года № 01-14-109 «О внесении изменений в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское, принимаемых  Местной Администрацией и их проектов»;
5. Контроль исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.
	Глава Местной Администрации

муниципального образования

Муниципальный округ Сосновское

	С.В. Выприцкий

Исх. № 01-16-508 от 11.11.2013 г.
                                                                               Приложение

к  Постановлению Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ    Сосновское от «11» ноября 2013 года № 01-14-73
Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское и их проектов
1. Общие положения
 1.1. Настоящее  Положение в соответствии Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» устанавливает порядок проведения   экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское  (далее – правовые акты) и проектов  муниципальных правовых актов Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское  (далее – проекты правовых актов) в  целях выявления в них положений, способствующих  созданию условий для проявления коррупции (далее - антикоррупционная экспертиза), порядок подготовки заключений о результатах антикоррупционной экспертизы   правовых  актов и проектов правовых актов, а также порядок проведения независимой антикоррупционной экспертизы.
1.2. Целью антикоррупционной экспертизы является недопущение принятия правовых норм, которые создают предпосылки и (или) повышают вероятность совершения коррупционных действий в процессе реализации правовых актов, а также устранение таких норм в принятых правовых актах.
1.3. Задачами антикоррупционной экспертизы являются выявление и описание коррупциогенных факторов в правовых актах и проектах правовых актов, в том числе внесение предложений и рекомендаций, направленных на последующее устранение таких факторов.

1.4. Для целей и задач настоящего Порядка коррупциогенными факторами признаются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

1.5. Антикоррупционная экспертиза правовых актов, проектов правовых актов проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
2. Процедура проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов и проектов правовых актов
2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится одновременно с проведением правовой экспертизы проектов правовых актов.
2.2. Антикоррупционная экспертиза действующих правовых актов проводится по указанию Главы Местной Администрации муниципального образования Муниципальный округ Сосновское (далее – Местная Администрация).
2.3. По указанию Главы Местной Администрации проводится антикоррупционная экспертиза ненормативных правовых актов и их проектов, принимаемых Местной Администрацией.
2.4. В ходе проведения антикоррупционной экспертизы должностным лицом Местной Администрации,  ответственным за проведение антикоррупционной экспертизы, проводится анализ на наличие или отсутствие в правовым акте, проекте правового акта коррупциогенных факторов.
2.5. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы составляется письменное заключение о результатах проведения антикоррупционной экспертизы.
2.6. В заключении должны содержаться следующие сведения:
· дата подготовки заключения;

· вид и наименование  правового акта, проекта правового акта, прошедшего антикоррупционную экспертизу;

· положения правового акта, проекта правового акта, способствующие  созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта правового акта (разделы, главы, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующие коррупциогенные факторы (в случае выявления);

· предложения о способах устранения выявленных в проекте положений, способствующих  созданию условий для проявления коррупции.

В заключении также могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в правовом акте, проекте правового акта корупциогенных факторов, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к корупциогенным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.
2.7. Заключение регистрируется в Журнале  регистрации заключений по результатам антикоррупционной экспертизы правовых актов и их проектов.

2.8. Заключение подписывается должностным лицом Местной Администрации, ответственным за проведение антикоррупционной экспертизы, и направляется Главе Местной Администрации. К заключению прилагается правовой акт, проект правового акта, в отношении которого проводилась антикоррупционная экспертиза.
2.9. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит основательному рассмотрению Местной Администрацией.
3. Независимая антикоррупционная экспертиза
3.1.   Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96.
3.2. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы правовых актов, проектов правовых актов тексты этих актов и проектов актов подлежат размещению на официальном сайте муниципального образования Муниципальный округ Сосновское по электронному адресу в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: http://mososnovskoe.sankt-peterburg.info/ (далее – официальный сайт).

3.3. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении по форме, утвержденной Приказом Минюста России от 21.10.2011 года № 363 «Об утверждении формы заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы». В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в правовом акте, проекте правового акта коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

3.4. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению Местной Администрацией в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.